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Den 7 juni är det val till EU-parla-
mentet. Ett val som många svensk-
ar inte känner till och ännu färre 
kommer att rösta i. 1994 skrämdes 
svenska folket in i EU av en mas-
siv JA-kampanj, miljonsponsrad av 
svenska storföretag. Vi gavs bilden 
att om vi röstade nej så väntade en 
evig vargavinter där vi svenskar 
skulle tvingas knapra frostskada-
de rovor medan dom 
riktiga européerna 
dansade på gatorna 
med en baguette bak-
om örat. Det där var 
ju såklart bara käns-
lor, men viktiga käns-
lor som förmodligen 
avgjorde valet. Och 
alla delar av näringsli-
vet ställde upp för att 
trumma in budskapet.

JA-kampanjen bör-
jade flera år innan folkomröstning-
en, då EU fortfarande hette EG. I 
början av nittiotalet kunde du gå 
på krogen och köpa en stor stark 
till ”EG-pris”, dagen efter kunde 
du äta ”EG-limpan” till frukost och 
sen lämna in din kostym för kem-
tvätt på ”EG-tvätten”. Budskapet 
var glasklart: allting skulle bli billi-
gare om vi blev medlemmar.

Livsfarlig kombination
Det där är femton år sen nu och 

vi kan konstatera att EU har ut-
vecklats till nåt mycket mer än det 
var när vi röstade ja.

Ungefär vart tredje år har vi lärt 
oss namnet på ett nytt avtal mellan 

EU-länderna. Oavsett om det har 
hetat Maastricht, Nice, Amsterdam 
eller Lissabon så har alla avtal haft 
samma syfte: att ge mer makt åt EU 
och göra det lättare för företagen 
att hitta billig arbetskraft. 

Sida vid sida har staten och ka-
pitalet tvingat fram en nyliberal 
superstat. En fullkomligt livsfarlig 
kombination av tungrodd byråkra-

ti och hejsansvejsan-
kapitalism. Hand i 
hand har direktörerna, 
byråkraterna och poli-
tikerna sett till att av-
löva Sveriges riksdag, 
kommuner och fack-
föreningar på makt. 

Sjuttio procent av 
dom politiska besluten 
i en vanlig svensk kom-
mun är idag dikterade 
av EU på ett eller annat 

sätt. Och allt det här har hänt nästan 
utan att vi märkt det. Överenskom-
melserna mellan EU-länderna har 
fått olika krångliga namn som till 
exempel fördrag, direktiv, konstitu-
tion eller handelsavtal. Men inne-
börden är enkel: ytterligare steg mot 
en sovjetliknande EU-byråkrati vars 
främsta uppgift är att se till att inget 
stör den fria marknaden. 

Därför borde vi inom arbetarrö-
relsen inte ha blivit förvånade när 
EU-domstolen förbjöd fackfören-
ingen Byggnads att utöva sin fack-
liga rätt att sätta företaget Laval un 
Partneri i blockad för att företaget 
vägrade att underteckna kollektiv-
avtal.

EU-domstolen gjorde nämligen 
bara det som förväntades av den. 
Om människors intressen krock-
ar med marknadens intressen så 
vinner marknaden. Sån är EU:s 
grundlag. Lagen om varors och 
tjänsters ”fria rörlighet” är en lag 
som är överordnad alla andra lagar 
i EU. Likväl sände domen chock-
vågor genom den fackliga rörel-
sen. Aldrig förr hade det framstått 
så tydligt att EU är på företagens 
sida. 

JA-kampanjen fick sina EG-pri-
ser till slut, men inte på öl och lim-
por, utan på arbetare. 

Viktigt för alla arbetare 
”Den svenska modellen” kallar 

vi det system där fackföreningar 
och arbetsgivare kommer överens 
om löner och annat i kollektivav-
tal. I många andra länder existerar 
inte detta system och då tvingas 
staten gå och in och lagstifta om 
minimilöner för att inte arbetarna 
ska sugas ut fullständigt. Nu är 
den svenska modellen hotad av 
EU. EU har tydligt visat att man 
inte accepterar fackets rätt att ta 
till stridsåtgärder för att försvara 
den svenska modellen. Det här är 
den kanske viktigaste framtidsfrå-
gan för svenska löntagare. Och när 
det, som nu, blåser snålt på arbets-
marknaden är det ännu viktigare 
att vi står enade. 

Rösta på Vänsterpartiet den 7 
juni så lovar vi att hålla emot allt 
vad vi orkar när EU försöker knuf-
fa oss baklänges in i framtiden.

EU SOM REKLAMBYRÅ
Under 2008 spenderade EU 26 miljar-
der kronor av skattebetalarnas peng-
ar på att marknadsföra sig självt, 
enligt tankesmedjan Open Europe. 
Det innebär att EU satsar mer peng-
ar än Coca Cola på reklam. 

LÄR DIG GÅ I MINIKJOL
Den italienska tidningen Corriere della Sera skri-

ver att EU har beslutat att ge 14 miljoner kronor 
till ett utbildningsprojekt. Pengarna ska an-
vändas till att lära 97 unga kvinnor att posera i 
minikjol och behå. Kvinnorna ska sen fungera 
som utsmyckning i TV-programmet Quizlotto.

Ansvarig utgivare: Jenny Lindahl Persson. Redaktör: Uje Brandelius. Layout: Jesper Weithz/Revoluform. Tidningen ges ut av Vänsterpartiet, Kungsgatan 84, 
Box 12660, 112 93 Stockholm. Tfn: 08-654 08 20. E-post: partikansliet@vansterpartiet.se. Hemsida: www.vansterpartiet.se. Tryck: STC, 2009.

GNESTA VÅREN 2009

J ag tittar ut genom fönstret på mitt torp 
i Gnesta i Sörmland. Lövsångaren har 
ungar i dungen bakom björken. Löv-

sångaren är Sveriges vanligaste fågel. Ett 
älskat inslag i den svenska naturen. Men hal-
va året bor den i Afrika. I Nigeria tycker man 
att lövsångaren är en typisk nigeriansk fågel. 
Är lövsångaren afrikan eller europé?

När jag gav mig in i politiken så var det 
för att internationella frågor intresserade 
mig. Den måhända naiva tanken 
att alla människor i världen har 
samma rättigheter vägledde mig. 

Det är fortfarande så att inter-
nationella frågor engagerar mig 
djupt. 

Lissabonfördraget är det se-
naste av alla EU:s avtal. Irland har 
röstat nej, men som så många gånger 
förr kommer EU naturligtvis att leta 
efter kryphål tills fördraget är klub-
bat. Och när det sker så blir Sverige av med 
rätten att bestämma över sin egen flykting-
politik. En av Lissabonfördragets punkter är 
nämligen att alla EU-länders flyktingpolitik 
ska bestämmas av EU. 

Redan nu vet vi att det kommer att inne-
bära stängda gränser. ”Fästning Europa” 
blir ännu mer sluten. Det kommer att bli 
förbjudet för enskilda länder att ta emot 
fler flyktingar än vad EU-normen före-
skriver. 

Dom bottenlöst fattiga och dom politiskt 
förföljda kommer att stoppas vid Europas 
gränser av Frontex, EU:s gränsmilitär. 

Dom flesta kommer att avvisas innan dom 
ens varit i närheten av att få sin flyktingsta-
tus prövad. Och i EU-parlamentet finns gott 
om partier som vill kasta ut dom flyktingar 
som redan är här, till exempel Dansk Fol-
keparti och det italienska rasistiska partiet 
Lega Nord. 

Ute vid björken kommer lövsångaren med 
mat till sina ungar. Hannen och honan hjälps 
åt att samla föda. Utan att hjälpa varandra 
skulle dom inte överleva. I höst flyger dom 
till Afrika. 

Lövsångaren 
bor i Afrika

LEDARE

Arbetarfällan

”Om
människors
intressen
krockar med 
marknadens
så vinner 
marknaden”

Lars Ohly
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Europeiska unionen 
är ren science fi ction

Kultur

P
å baksidan av Max Bar-
rys bok Jennifer Staten
står det: ”I framtiden 
fi nns inga nationer, bara 
storföretag som krigar 

om marknadsandelar.” I boken sker 
krig mellan multinationella företag 
istället för mellan stater. Alla myn-
digheter är privatiserade och polisen 
gör bara utryckningar som är ekono-
miskt lönsamma. En utveckling som 
inte känns alldeles främmande i ett 
EU där den heliga fria marknaden har 
en egen och mycket solid piedestal. 

En liknande bok är Jean-Chris-
tophe Rufi ns Globalia. Den handlar 
om världslandet Globalia, 
som på ytan är det per-
fekta samhället. Här fi nns 
inga problem, ingen sväl-
ter och alla är fria. Men i 
Globalia har ekonomin 
och politiken blivit två si-
dor av samma mynt. Ing-
en vågar egentligen pro-
testera mot makthavare 
och marknadskrafterna. 
Samhället har utveck-
lats till en totalitär demokrati. Det 
enda som hotar den skenbara idyl-
len är Terroristerna, som bor utanför 
Trygghetszonerna. En tydlig parallell 
till EU:s utveckling mot ”Fästning Eu-
ropa” och dom islamofobiska ström-
ningar som på senare år smittat de-
batten i EU. 

Storebrorsamhället ser dig
George Orwells 1984 skildrar ett 

storebrorssamhälle som bevakar och 

kontrollerar människorna. Likhe-
terna med diktaturen Sovjet är på-

fallande, men det går 
även att hitta skräm-
mande koppling-
ar till EU. Inte 
minst dom se-
naste åren då 
EU fattat en 
mängd beslut 
om övervakning 
av medborgarnas inter-
netanvändning. 

I 1984 påminns dessut-
om medborgarna ständigt om ett och 
samma budskap: ”Krig är Fred, Fri-
het är Slaveri, Okunnighet är Styrka”. 
Det påminner om hur EU använder 
falsk retorik när man säger att man 
vill minska arbetslösheten samtidigt 
som man fattat beslut om att låg in-
fl ation är viktigare än låg arbetslös-
het. Eller som när man utåt säger att 
jämställdhet mellan könen är viktig 
samtidigt som det bakom lyckta dör-
rar förs mängder av könsstereoty-

pa diskussioner och varje dag fattas 
bakåtsträvande politiska beslut. Det 
är uppenbart att med rätt retorik kan 
allt bli trovärdigt. Det vet både Or-
well och EU.

Dom rika fl yr till månen
Det fi nns mycket att kritisera i 

EU:s klimatpolitik. En läsning av Ray 
Hammonds Extinction ger en bild av 
hur det kan gå om inte EU tar klimat-
frågan på det allvar som krävs. Boken 
utspelar sig om 40 år. Jorden sköv-
las av stormar och översvämning-
ar. Dom rika tvingas fl y till en bas på 
månen och kan se på när dom fatti-
ga dör i miljarder. Dom få fattiga som 
överlever sluter sig samman till båt-
nationer, det vill säga ihopkoppling-
ar av massor av båtar som seglar om-
kring på haven. 

Boken sätter fi ngret på att om det 
inte görs något snabbt kan det gå åt 
skogen och att det är dom fattiga som 
kommer att drabbas hårdast, trots att 
det är dom rika som orsakat proble-
men. En insikt som borde leda till att 

EU betalar för dom klimatåtgärder 
som krävs runt om i världen. 

Kristdemokratiskt Europa
Det fi nns också några böcker 
i sciencefi ction-genren som 

med fördel rekommenderas 
EU-parlamentariker. Ursula 
Le Guins Mörkrets vänstra 
hand skulle passa utmärkt 

på valfritt nattdukssbord i det 
kristdemokratiskt styrda EU. I bokens 
framtidsvärld fi nns inga kön, alla är 
androgyner. I ett partnerförhållande 
kan vem som helst bestämma sig för 
att bli gravid. Och följaktligen fi nns 
inget kvinnoförtryck. 

En variant på samma tema hittar 
man i Sheri S Tappers The Gate to 
Womens Country, där kvinnor och 
män är separerade från varandra 
med hjälp av en mur. Kvinnorna le-
ver i kollektiv innanför stadsmuren 
medan männen bor utanför där dom 
krigar och försvarar staden. Endast 
en gång om året träffas dom för att 
säkerställa reproduktionen. En lite 
udda variant för att slip-
pa kärnfamiljen och 
säkert heller ingenting 
som skulle falla EU:s 
katolska familjekrama-
re på läppen. 

EU-kommissionen har betalat livsmedelsindustrins egen 
lobbyorganisation ILSI 150 miljoner kronor för att ta fram 
kostråd för EU:s medborgare. ILSI, som stöds av Coca 
Cola, hävdar för övrigt att det inte fi nns något samband 
mellan socker och diabetes, skriver Svenska Dagbladet.

En Margot är mer än 
fyra undersköterskor 
Margot Wallström får 21 miljoner kronor i 
pension och avgångsvederlag när hon läm-
nar sitt jobb som EU-kommissionär. För att en 
undersköterska ska kunna få ut lika mycket i 
pension måste hon leva i tvåhundra år.

Ekonomin 
och politiken 

har blivit 
två sidor av 

samma  mynt

Foto: EU
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Kan sciencefiction-litteraturen säga oss 
något om EU:s möjliga framtid?
Mikael Gustafsson har läst några sf-klassiker 
inför EU-parlamentsvalet den 7 juni.

Mikael Gustafsson
… som hoppas på att komma in i EU-

parlament et för Vänsterpartiet och arbeta för att 
bryta  EU:s utveckling mot en sciencefi ction-stat
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EU satsar varje år över 
halva sin budget på att 
stödja europeiskt jordbruk 
och fi ske. Konsekvensen 
blir att fattiga bönder och 
fi skare i tredje världen 
slås ut. 

Varje år får EU över tusen 
miljarder svenska kronor av 
sina medlemsländer. En när-
mast ofattbar summa. 

En del av pengarna betalas 
tillbaks till medlemsländer-
na i form av olika bidrag. Men 
sedan Sverige blev medlem i 
EU har vi betalat tre gånger så 
mycket pengar till EU som vi 
fått tillbaka i bidrag. EU-med-
lemskapet har med andra ord 
inte varit någon bra affär för 
Sverige. 

Vart tar EU:s alla miljar-
der vägen då? Ja, nästan hälf-
ten av pengarna – femhund-
ra miljarder – används till 
jordbruksstöd. Det är pengar 
som bland annat används för 
att köpa upp europeiska bön-
ders kött, mjölk och grönsaker 
när vi inte orkar äta mer. EU 
ger också pengar till bönder-
na så att dom har råd att säl-
ja sina varor mycket billigt ute 
i världen. Följden blir att fatti-
ga bönder i tredje världen slås 
ut medan EU:s storbönder blir 
rikare. 

Stöd till katastroffi ske
Även fi sket får stora peng-

ar. EU ger miljarder till fi ske-
rinäringen för att fi skarna ska 
kunna köpa större fartyg som 
dammsuger haven effektiva-
re. Så här säger en afrikansk 
fi skare till tidningen Världens 
Natur:

– Om det inte vore för dom 
stora båtarna från EU så skul-
le vi kunna fi ska mer. Nu mås-
te vi fi ska längre och längre ut 
eftersom fi sken har tagit slut 
närmast kusten. Men våra bå-
tar är små och bränslet räcker 
inte så långt. 

Sammantaget bidrar alltså 
EU till utsugning av dom fat-
tigaste, pengar till dom redan 
rika och dessutom: ekologisk 
katastrof.

EU:s fi ske- och jordbrukspo-
litik kan vara det mest huvud-
lösa som nånsin kommit från 
Bryssel.

Kalle Lindberg

SA FORLORAR 
CAROLINE PA EU

VINNAREN
Friherren Thure-Gabriel Gyllenkrok på Björnstorps 
gods i Genarp, Skåne är en av EU:s verkliga vinnare. 
Förra året (2008) kammade han hem drygt 6,8 miljo-
ner kronor i jordbruksstöd. 

Med ett jordbruk på 2 400 hektar är Gyllenkrok en 
av Sveriges verkliga storbönder. Slottsherre Gyl-
lenkroks förmögenhet råkar vara ungefär lika stor 
som dom samlade bidrag han hittills fått från EU, omkring 40 miljoner 
svenska kronor. 

FÖRLORAREN
22-åriga må-
laren Caroli-
ne Hagström i 
södra Stock-
holm är en av 
EU:s många 
förlorare. Ca-
roline är en av 
dom som med sina 
skatter har varit med och betalat 
dom drygt 300 miljarder kronor 
som Sverige hittills bidragit med 
till EU. Men hon har aldrig fått 
något tillbaka. 

– Jag har inte haft någon nytta 
av vårt medlemskap i EU. Sve-
rige har inte blivit bättre. Vården 
är fortfarande inte bra och dom 
kommunala skolorna har defi -
nitivt inte blivit bättre, snarare 
sämre. När jag gick i skolan så 
fanns det inte böcker så att det 
räckte till alla. Och dom böcker 
vi hade var i väldigt dåligt skick.

FÖRLORARE. Caroline
Hagström är en av många 
svenskar som inte vunnit 
något på Sveriges EU-
medlemskap.
Foto: PONTUS WILLEBRAND



EU-SKANDALEN

med dina 
pengar

En stor del av EU:s miljarder 
går åt till att avlöna politiker 
och tjänstemän. Att jobba i EU 
är lönsamt. Som EU-parlamen-
tariker blir du snabbt miljonär. 
EU-parlamentet har dessutom 
nyligen gett sig själva ett rejält 
lönelyft. Dom folkvalda kom-
mer från och med i sommar 

att tjäna 145 000 kronor i må-
naden – efter skatt. Grundlö-
nen är 86 000. Sedan tillkom-
mer en rad skattefria arvoden. 
Att bli invald i EU-parlamentet 
är alltså detsamma som att bli 
medlem i en miljonärsklubb. 

EU:s armé av tjänstemän är 
mycket svåröverblickad. Nå-

gonstans mellan 50 000 
och 100 000 anställda 

befolkar EU:s olika in-
stanser och myndigheter. 

Till detta enorma antal by-
råkrater skall man lägga alla 

dom ”experter” som avlönas av 
EU. Det fi nns tusentals expert-
grupper och kommittéer inom 
EU. Dom fl esta av dom är hem-
liga. Det har gett upphov till or-
det ”kommittologi” – ungefär 
som ”kremlologi” under Sov-

jettiden, alltså sysslan att gissa 
vilka som sitter i kommittéer-
na och vad dom pratar om.

Dyra byråkrater
Varje byråkrat i Bryssel kos-

tar omkring två miljoner kro-
nor om året. En dagisfröken i 
Vetlanda kostar högt räknat en 
halv miljon. Det betyder att vi 
skulle kunna få fyra dagisfrök-
nar till priset av en eurokrat. 

(V-Info/JBW)

145 000 kronor – politikernas lön
EU-parlamentet höjde nyligen politikernas löner till 
145 000 kr i månaden – efter skatt. Men det är ändå 
en liten utgift för skattebetalarna jämfört med vad vi 
betalar för alla byråkrater. 

Myglet Den dåvarande ordföranden för den ita-
lienska regionen Basilicata, socialdemo-
kraten Fillipo Bubicco tog emot en stor 
summa pengar i EU-bidrag till sitt silkes-
spinneri. Problemet var bara att silkes-
spinneriet aldrig existerade.

”SILKESSPINNAREN”

2006 lyckades en EU-byråkrat komma 
över pengar från EU som egentligen var 
avsedda för att stödja offer från kärn-
kraftsolyckan i Tjernobyl

”TJERNOBYLMANNEN”

Den nuvarande spanske EU-parlamen-
tarikern Ramón Romera fi ck en halv mil-
jon kronor för att starta en ridskola. Han 
byggde en vägbordell istället.

”BORDELLMANNEN”

2006 inspekterade EU ett hem för can-
cerdrabbade barn i italienska Avellino 
som fått 60 miljoner kronor i EU-bidrag. 
Man hittade inte en enda sjuksäng.

”CANCERKLINIKEN”

En dansk företagare mottog en miljon 
kronor från EU för att bygga en skid-
backe på ön Bornholm. I en kommentar 
sa han: ”Jag trodde aldrig att dom skulle 
stödja nåt så galet”.

”BACKBYGGAREN”

En anställd i EU-kommissionen lyckades 
dammsuga sin arbetsgivare på stora peng-
ar. Genom att upprätta falska kontrakt med 
en belgisk städfi rma lurade han till sig 500 
miljoner kronor mellan åren 2003 och 2007.

”STÄDAREN”

Stora pengar försnillas varje år från 
EU. OLAF, EU:s antibedrägerirotel , 
räknar med att EU förlorar mer 
än 20 miljoner kronor om dagen 
på bidragsbedrägerier. Oftast går 
bedragarna  fria. Tidningen har 
kartlagt några av dom senaste 
årens bidragsbedrägerier.

BIDRAGSFUSK
FÖR MILJARDER.
I EU:s enorma 
byråkrati är 
det svårt att 
komma åt fusket 
som kostar 
skattebetalarna
stora pengar 
varje år.
Foto: DAREK2U/ISTOCKPHOTO
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Dom multinationella före-
tagen styr besluten i Brys-
sel. EU-parlamentsleda-
moten Eva-Britt Svensson 
(V) fick en känd godistill-
verkare på halsen.

EU-parlamentet är ett de-
mokratiskt valt parlament 
med folkvalda politiker. Men 
deras röster köps och säljs var-
je dag. Vartenda stör-
re företag i Europa be-
talar slipade lobbyister 
för att dom ska påverka, 
övertala, intressera och 
smörja politikerna. 

Man tror att det finns 
ungefär 15 000 lobbyis-
ter i Bryssel, långt fler 
än det finns politiker 
alltså. Alla bidrar dom till att 
EU är ett ställe där man kan 
köpa sig makt. 

Rika köper inflytande
Självklart kommer till ex-

empel ett stort kemikalieföre-
tag att se till att parlamentsle-
damöterna får ”information” 
om hur ett förbud mot en far-
lig kemikalie skulle drabba fö-
retaget ekonomiskt. Mindre 
självklart är det att ledamöter-
na får höra berättelser från för-
äldrar till barn som fått cancer 
eller allergier av samma kemi-
kalie. Dom har nämligen inte 
råd med lobbyister. Pengar är 

makt i EU och unionen har för 
länge sen kapats av storföreta-
gen och deras advokater och 
lobbyister. Mest märks det-
ta kanske inom miljöpolitiken 
där den mest miljöfarliga in-
dustrin sätter dagordningen.

Present från ett företag
Byråkratin och kapitalet är 

djupt sammanflätade. 
Och har man väl fått 
lobbyisterna innanför 
tröskeln är dom nästan 
omöjliga att bli av med. 

Eva-Britt Svensson, 
EU-parlamentsledamot 
för Vänsterpartiet hade 
ett kort möte med före-
taget som tillverkar go-

diset Kinderägg. Dom ville 
att hon skulle rösta mot en lag 
som förbjöd leksaker i godis:

–Tre månader efter mö-
tet så närmade det sig tids-
mässigt advent och jul. När 
jag kom hem till Växjö ring-
de ett leveransföretag till mig 
och undrade om jag var hem-
ma för dom hade en stor leve-
rans till mig, säger Eva-Britt 
Svensson. 

Leveransen kom och det var 
en oerhört stor låda som inte 
kunde transporteras i en van-
lig bil eller kombi. Det behöv-
des en mindre lastbil. 

Lådan som hade skickats till 

Eva-Britt Svensson var fylld 
med alla sorters choklad, kakao, 
fruktkakor och annat. Överst 
låg ett kort från företaget. 

– Det var helt klart en muta 
även om jag aldrig skulle 
drömma om att engagera mig 
för detta företag. 

– Jag bestämde mig för att 

dela ut allt bland grannarna 
och deras barn. Sedan glömde 
jag bort det. 

Nytt paket
När det blev dags för påsk 

blev hon påmind. Då kom en 
lika stor låda igen – denna 
gång fylld med samma inne-

håll, men i ”påskförpackning”. 
Eva-Britt Svensson ringde 

och bad om att bli struken från 
listan över personer som skul-
le uppvaktas jul och påsk. Hon 
blev lovad att så skulle ske. 

– Men nästa jul kom lådan 
igen, säger Eva-Britt Svensson.

Uje Brandelius

Företag försöker
köpa politiker

… du har gjort dig känd 
för att slåss för svenska 
kollektivavtal. Varför är 
det så viktigt med kollek-
tivavtal?

– Kollektivavtal innebär att 
facket tecknar ett avtal med 
arbetsgivaren om vilka lö-
ner och arbetsvillkor som ska 
gälla för olika branscher. Om 
vi inte hade kollektivavtal så 
skulle varje löntagare själv 
vara tvungen att förhand-

la med sin arbetsgivare. Det 
som skulle hända då är att fö-
retaget godtyckligt kan välja 
den löntagare som jobbar bil-
ligast. 

– På så sätt pressas lönerna 
neråt och arbetsvillkoren för-
sämras för alla löntagare inom 
branschen.

Laval-domen har många 
kanske hört talas om, vad 
innebar den?
– EU-domstolen ifrågasat-

te i en dom rätten att vidta 
fackliga stridsåtgärder för att 
få till stånd ett kollektivav-
tal. Detta efter att fackförbun-
det Byggnads satt det lettis-
ka företaget Laval un Partneri 
i blockad efter att företaget 
vägrat teckna avtal som skul-
le innebära att dom lettiska 
byggnadsarbetare som job-
bade i Sverige skulle få sam-
ma lön och arbetsvillkor som 
svenska byggarbetare.

– Detta är ett rent politiskt 
beslut fattat av domstolen. 

 Vilka frågor kommer du att 
driva om du kommer in i 
EU-parlamentet?
– Fackliga frågor, men jag 

kommer också att jobba för en 
human flyktingpolitik. I EU 
behandlas asylsökande idag 
som brottslingar, inlåsta bak-
om galler. Detta är inte accep-
tabelt.

Uje Brandelius

Hallå där, Berivan Öngörur . . .
Namn: 
Berivan
Öngörur
Ålder: 29
Yrke: Inter-
nationell se-
kreterare på 
fackförbun-
det Unionen
Aktuell: Nummer fyra på 
Vänsterpartiets EU-kandi-
datslista

Gåvor till besluts-
fattare inte ovanligt

Eva-Britt
Svensson.
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KÖPTA POLITIKER. Inom
EU är lobbyismen utbredd 
och mutor ett växande 
problem. Foto: SJLOCKE/ISTOCKPHOTO

EU-SKANDALEN 7TidningenEU-PARLAMENTSVAL 7 JUNI 2009



När hennes man hade sla-
git och hotat henne i flera 
år tog självkänslan slut. 
Hon började tycka att hon 
var värdelös. Därför berät-
tade hon inte för någon. 
Hon blev en mästare på 
att förklara bort blåmär-
ken och sårskorpor.

Till slut trodde hon att 
han skulle döda henne. 
Men hon överlevde. I 
det ögonblicket föddes 
en livsenergi som följer 
henne än idag.

Eva-Britt Svensson föddes 
1946 i Rydaholm i Småland. 
När hon var tre år dog hennes 
älskade pappa, som var buss-
chaufför. Han fick hjärnblöd-
ning en dag och segnade ner 
vid sin buss och vaknade ald-
rig mer.

Hennes mamma tog sedan 
hand om alla sex barnen själv. 
Dagis fanns inte. Hon gick ner 
på deltid i sin anställning som 
tvätterska, tog med barnen till 
tvättinrättningen.

Eva-Britt visade talang i 
skolan. Därför bestämde sig 
hennes mamma för att för-
söka låta henne fortsätta stu-
dera för att bli något. Flickan 
skulle gå på gymnasium, be-
stämde mamman.

Mamma tog ton
Men för det måste hon söka 

bidrag. Bidraget krävde god-
kännande av kommunal-
nämndens ordförande. Så dit 
gick dom, femtonåriga Eva-
Britt och hennes mamma.

”Men är det så klokt?” sa 
kommunalnämndens ordfö-
rande. ”Ni är ju fattiga, och 
hon är ju flicka dessutom?”

Mamman reste sig och höt-
te med fingret: ”Det ska jag säga 
ordföranden, att är det någon 
som vet hur viktigt det är att 
flickor får utbildning så är det 
jag! Så var nu så god och skriv 
på!” Ordföranden skrev på. 
Mamman tog papperet och hon 
och Eva-Britt gick utan att tacka.

– Jag blev väldigt förvånad, 
för det var inte likt mamma 
att bli så upprörd, säger Eva-
Britt. Jag blev väldigt stolt. 
Men jag insåg också att nu 
måste jag visa att det inte var 
förgäves alltihop, det måste 
gå bra för mig i skolan. Jag fick 

inte göra mamma ledsen, jag 
måste lyckas.

Hon kom in på allmänna 
linjen på gymnasiet i Värna-
mo, men förstod direkt att det 
inte skulle gå.

– Dom andra som kom till 
skolan första dagen pratade 
om sommarlovet och vad dom 
gjort på semestern. Sommar-
stugor, segelbåtar, utlandsre-
sor. Jag hade inget alls att säga.

Bytte utbildning direkt
Efter uppropet gick alla till 

bokhandeln för att köpa skol-
böcker. Men inte Eva-Britt. 
Det var meningen att hon 
skulle ringa någon som gått i 
skolan förra året och köpa be-
gagnade böcker.

– Men detta var för svårt för 

mig. Jag måste ta reda på ett 
namn, sedan ta reda på hen-
nes telefonnummer, sedan gå 
till telefonkiosken och ringa. 
Istället ringde jag rektorn på 
handelsgymnasiet i Alvesta. 
Och nästa dag började jag där.

Eva-Britt fick en yrkesut-
bilding och tre år senare kun-
de hon tjäna egna pengar.

Hon träffade en man som 
hon gifte sig med 1967. Dom 
fick två döttrar, Mia och Jes-
sika. Dom flyttade in i ett ny-
byggt hus i småländska Rottne. 
Eva-Britt hade jobb på åkla-
garmyndigheten, hennes man 
startade en plåtslagarfirma.

När andra dottern Jessika 
föddes 1972 stannade pappan 
hemma, något som var myck-
et ovanligt på den tiden.

Men efter en tid tog lugnet 
slut. Han började få vredesut-
brott. Skrek åt Eva-Britt och 
barnen. Sedan blev han svårt 
sjuk i epilepsi. Plåtslageriet 
gick omkull. Eva-Britt gick 
ner till halvtid för att kunna 
ta hand om man och barn. 

Familjen gjorde vad dom 
kunde för att släta över och 
dölja utbrotten. Hans epilep-
si fick vård och han blev lång-
samt bättre. Vredesutbrotten 
fortsatte.

1994 var Eva-Britt ordfö-
rande för kampanjen Nej till 
EU. Döttrarna hade flyttat ut. 
Hon var ofta bortrest, och det 
fick hennes man att uppträda 
alltmer hotfullt.

– Men jag tänkte att när 
kampanjen är över så kom-
mer jag att kunna vara hem-
ma mer, och han skulle säkert 
lugna ner sig igen.

Men så blev det inte. Tors-
dagen efter valförlusten slog 
han henne för första gången. 
Det skulle inte bli den sista.

Hårda slag mot ställen på 
kroppen där spåren inte skul-
le synas. Metodiskt. Spar-
kar mot rygg och mage och 
ben. Hon låg ner och försökte 
skydda sig.

Misshandlad år efter år
Misshandeln fortsatte år ef-

ter år. Men hon berättade inte 
för någon, blev allt bättre på 
att hitta på historier för att för-
klara spåren av misshandel.

Men så en morgon i bi-
len utanför hennes kontor sa 
hon till sin man att nu får det 
vara nog, nu går jag till poli-
sen. Sen hoppade hon ur bi-
len och sprang in till kontoret. 
Den dagen berättade hon till 
sist för en kvinnlig kollega på 
Växjö kommun, Carin.

Till Eva-Britts förvåning 
trodde Carin på hennes berät-
telse. Den natten sov hon hos 
en kvinnojour. Efter en kort 
tid i kvinnojourens lägenhet 
fick hon en egen trea.

Hon åkte med poliseskort 
till sin gamla bostad. Men 
hennes man hade blivit för-
varnad och bränt alla hennes 
saker. Böcker, fotografier, brev, 
kläder, allt hade han eldat upp.

Han fortsatte att förfölja 
henne, hon hade överfallslarm 
och en kontakt på polisen. En 
kväll fick hon inte in nyckeln i 
ytterdörrslåset. Det var igen-
cementerat. Under brevlådan 
hade någon skrivit ”hora” med 
krita.

Trodde att hon skulle dö
En annan dag möter hon en 

äldre man med krycka i trap-
pan. När hon går förbi ser hon 
att det inte är en gammal man, 
utan hennes plågoande. Hon 
springer allt hon kan och når 
dörren. Hon får fram nyck-
eln och får upp låset. Hennes 
ex-man har en kniv i handen. 
I sista stund innan han hinner 
fram lyckas hon dra dörren i 
lås.

Eva-Brittsvä
Eva-BrittSvensson levde med 
sinmörkahemlighet imångaår
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Ålder: 62
Yrke: Kanslisekretera-
re, EU-parlamentariker 
sedan 2004
Familj: Ensamståen-
de, har två vuxna barn, 
Mia och Jessika
Bor: Växjö
Favoriträtt: Rotmos
Lön: ”54500 kr i måna-
den, plus en massa til-
läggsarvoden, varav jag 
skänker bort en halv 
miljon om året till bland 
annat kvinnojourerna.”
Aktuell: Vänster-
partiets toppkandidat 
i EU-parlamentsvalet 
den 7 juni

EVA-BRITT

SVENSSON

DET HÄR ÄR

BYTTE LIV. Under många 
är levde Eva-Britt 
Svensson i ständigt 
rädsla för att bli slagen 
av sin man. När hon till 
sist lyckades ta sig ur sitt 
förhållande började ett 
nytt liv. Foto: JANN LIPKA

Han fortsatte att förfölja 
henne, hon hade överfalls-

larm och en kontakt på polisen’’

Foto:JANN
LIPKA



äg till Bryssel

Flera månader senare är hon 
hemma i lägenheten på dagtid 
när det ringer på dörren. Hon 
kikar i titthålet men ser ingen. 
Flera timmar senare ska hon ut 
för att kasta sopor och tittar i 
hålet. Ingen där. Men när hon 
öppnar dörren sitter han där, 
tryckt mot väggen i en död vin-
kel. Han spärrar dörren med en 
käpp och tränger sig in.

– Jag tänkte att nu är det 
slut. Han får döda mig, jag or-

kar inte mer. Sen svimmade 
jag.

Men hon vaknade igen. Han 
var borta. Kvar stod bara en 
påse som innehöll tändvät-
ska, en lina, tändstickor och 
ett äpple.

– Han brukade alltid säga 
att horor är så ointresserade 
att dom äter äpple samtidigt.

Han kom aldrig igen. Var-
för vet inte Eva-Britt. Men hon 
hade nu en känsla inom sig, en 

känsla av oerhörd kraft, käns-
lan av att leva, av att ha över-
levt.

– Jag tänkte på den tiden att 
om jag så bara kunde få leva 
ett enda år i frihet. Och det 
fick jag. Ett år och flera år och 
många år. Den goda känslan 
har följt mig ända sen dess.

Njuter av barnbarnen
Idag är Eva-Britt fram-

gångsrik EU-parlamentari-

ker, och hon är förstanamn 
på Vänsterpartiets lista för en 
valperiod till inför valet i som-
mar. Hon är mormor och nju-
ter av att kunna umgås med 
barnbarnen.

Sin bakgrund bär hon fort-
farande med sig. Det är därför 
hon skänker bort hundratusen-
tals kronor varje år av sin höga 
lön som EU-parlamentariker. 
Folk frågar henne ibland, du 
som haft så mycket ekonomis-

ka bekymmer tidigare i livet, 
varför passar du inte på och 
behåller hela den lön du får nu?

– Jag tycker inte man ska 
berika sig på politik, och då 
får jag också leva som jag 
lär. Dessutom har jag det här 
spännande arbetet för att folk 
som inte har det bra ställt har 
röstat på mig. Om jag skulle 
göra mig själv till miljonär så 
skulle jag svika dom alla.

Roger Falk
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Då slog han 
henne för 
första gången. 
Det skulle inte 
bli den sista



Nu kommer Vänsterpartiets 
EU-parlamentariker Jens 
Holm med sin nya bok EU 
inifrån. Den handlar om dom 
hemliga mötena och dom 
köpta besluten i EU-parla-
mentet. Vi bjuder här på ett 
utdrag ur boken, exklusivt 
för Tidningens läsare.

ARLANDA, MÅNDAG
DEN 25 SEPTEMBER 
2006

På onsdag blir jag 
formellt EU-parlamentariker 
för Vänsterpartiet. Då blir jag 
MEP – Member of the Europe-
an Parliament – 
och får en massa 
ansvar som jag 
inte törs tänka 
på just nu. Jag 
kliver upp kvart 
i fem, cyklar till 
centralen och tar 
Arlanda express 
till flygplatsen. 
På planet till Pa-
ris läser jag EU-
kommissionens 
tidning Europa-
posten. Sverige 
kanske tvingas 
ta bort förbu-
det mot tevereklam för barn när 
EU:s nya tevedirektiv ska infö-
ras. Inget är heligt när EU-kra-
marna driver på mot supersta-
ten. På planet har jag sällskap 
av moderaternas EU-parlamen-
tariker Christoffer Fjellner och 
deras kanslichef i EU-parlamen-
tet, Pål Jonsson. Min fördom om 
moderater besannas igen: dom 
är förbannat trevliga, trots att 
dom har fel om nästan allt.

STRASBOURG, ONSDAG
DEN 27 SEPTEMBER 2006

Klockan 9.00 idag blir jag for-
mellt upptagen i EU-parlamen-
tet. Själva proceduren är helt 

odramatisk: parlamentets ord-
förande, katalanen och socialde-
mokraten Josep Borrell, medde-
lar att Jonas Sjöstedt avgått och 
att den svenska riksdagen har 
utsett mig (och jag som trodde 
att det var svenska folket?) till 
hans efterträdare. Efter det bör-
jar en debatt om ”säkerhet och 
invandring”. Jean Marie Le Pen 
ger sig in i debatten. Han hyllar 
schweizarnas folkomröstning 
om att begränsa invandringen 
och varnar för det stora hotet 
som flyktingarna tydligen utgör. 
Le Pen sitter i sin svarta kos-
tym och mörka slips rakt fram-

för mig i den 
stora plenisa-
len. Tack och 
lov är salen 
stor och det 
är långt emel-
lan oss.

BRYSSEL, 
DEN 21 MARS 
2007

Jag är sam-
ordnare för 
vänstergrup-
pen i handels-
utskottet. I 

kväll hade vi samordnarmöte 
med alla koordinatörer från alla 
partigrupper. Vi diskuterade ut-
skottets budget, som redan nu 
är ansträngd. I en bilaga fanns 
en uppställning över en lång rad 
studier som utskottet ska ini-
tiera. En av studierna handlade 
om ”Handelsbarriärer i världs-
handeln”. Säkert intressant, men 
knappast värt dom 60 000 euro 
som studien skulle kosta. I syn-
nerhet inte med tanke på att det 
visade sig att EU-kommissionen 
nyligen gjort en likadan studie 
(till det blygsamma priset av 
150000 euro). Jag och flera andra 
påpekade det orimliga med det-
ta. När vi gick till omröstning 

var ingen för studien. Just när 
utskottsordföranden skulle för-
klara studieförslaget förkastat 
(och 60 000 euro sparade) räck-
er konservativa EPP:s ledamot, 
Robert Sturdy, upp handen och 
säger ”I guess I have to support 
this, after all”. När han säger det 
vänder han sig om och ser soci-
aldemokraternas samordnare, 
tyskan Erika Mann, i ögonen. 
Mann flackar med blicken för 
några sekunder, men beslutar 
sig snart för att vara lojal med 
EPP. Hon säger: ”Well I know no-
thing about it, but I support it 
too”. Till dessa sällar sig då ock-
så kappvändarna liberalerna och 
UEN-gruppen. Kvar är en paff 
undertecknad och de grönas re-
presentant. Så kan 
det gå till när pengar 
spenderas i EU-parla-
mentets utskott.

Utdrag ur boken EU inifrån – 
Berättelser från EU-parlamentet
2006-2009 (Nixon/redplanet.se)

Politikern: 
Så här går 
det till i EU 

’’

Jens Holm (V) avslöjar allt 
om EU-parlamentet i ny bok
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”I know 
nothing
about it, 
but I
support    it”

Tidningen

’’
MUTOR OCH HEMLIGA MÖTEN. Livet i 
EU-parlamentet skildras i en ny bok 
av avgående EU-parlamentarikern och 
vänsterpartisten Jens Holm. Foto: JOHAN SVENSSON



– Delvis i terapeutiskt 
syfte. Jag var jag så om-
skakad och förbluffad 
över hur många betydel-
sefulla lagar vi klubbade 
igenom varje dag som 
folk inte har en aning 
om. Jag var helt enkelt 
tvungen att skriva av 
mig. 

Vad är det bästa 
med att sitta i EU-
parlamentet?
– Det är såklart skit-

häftigt med ett parla-
ment som spänner över 
så många språk, län-
der och kulturer. Det är 
svårt att komma ifrån 
att EU-parlamentet är 
ett spännande ställe att 
vara på om man gillar 
politik.

Var är det sämsta 
med att sitta i EU-
parlamentet?
– Att det ska vara så 

himla fi nt och så mycket 
pengar till allt. För mig 
som kommer ifrån Mat-
fors i Medelpad var det 
en total kulturchock att 
bli hämtad med chaufför, 
tjäna mångdubbelt med 
pengar jämfört med en 
vanlig knegare och stän-
digt bli bjuden på gås-
lever och champagne. 

Vad blev du mest 
förvånad över när du 
kom till Bryssel?
– Att livsstilen är så 

utstuderat luxuös. Det 
är dyra bilar, dyra vi-
ner. Det känns lite som 
att hela EU-byråkratin 
är besatt av att utstråla 
makt. Väldigt franskt på 
nåt vis. 

Vilken är den största 
missuppfattningen
om EU bland svenskar?
– Uppfattningen att 

EU inte bestämmer 
så mycket. Dom fl esta 
svenskar tror nog att EU 
bara bestämmer i vis-
sa övergripande frågor. 

Men faktum är att EU 
bestämmer 70 procent 
av det som händer i en 
vanlig svensk kommun 
på ett eller annat sätt.

Vad tror du om EU:s 
framtid?
– Antingen fortsätter 

man på den inslagna vä-
gen och utövar mer och 
mer detaljstyrning över 
medlemsstaterna. El-
ler så inser man att det 
inte går att ha en politisk 
union som ska bestäm-
ma allt. Tyvärr verkar 
det som att det första al-
ternativet är det som är 
mest troligt just nu. Även 
om EU:s invånare en-
ligt alla undersökningar 
tycker annorlunda. 

Varför ska man rösta 
på Vänsterpartiet i EU-
parlamentsvalet när ni 
ändå inte gillar EU?
– Just därför. För att vi 

är det enda riktigt EU-
kritiska svenska par-
tiet just nu. Vi är ett av 
få partier som spjärnar 
emot när EU millime-
ter för millimeter baxas 
mot att bli en superstat. 

En del tror att vi EU-mot-
ståndare åker till Bryssel 
bara för att sitta med ar-
marna i kors och förstöra. 
Inget kunde vara mer fel. 
Jag vill påstå att det fi nns 
inga som jobbar så hårt i 
parlamentet som vi EU-
kritiker. Det är vi som ro-
tar fram skandaler, tjatar 
fram hemliga dokument 
och slår larm om bidrags-
slöseri. Utan oss skulle 
parlamentet vara en öken 
av ja-sägare.

Varför ställer du inte 
upp för omval?
– Jag har två små barn 

och det funkar inte rik-
tigt att kombinera rese-
cirkusen med familjeliv.

– Jag har föreslagit sa-
ker som skulle göra det 
lättare för småbarnsfö-
räldrar att jobba i parla-
mentet, men eftersom 
dom fl esta parlamenta-
riker är män i övre med-
elåldern utan småbarn 
som dessutom tycker det 
är ganska kul att resa så 
klingar mina vädjanden 
ohörda. Så jag hoppar av 
istället.

VARFÖR SKREV DU 
BOKEN, JENS HOLM?

Ålder: 38
Familj: Fru och två barn

Tjänar: 54 500 kr 
i månaden, 

plus en massa tilläggsarvoden , varav  
han skänker bort en halv miljon  om 
året
Brinner för: Rättvisa, klimatet, 
djuren 
Favoritledamot i EU-parlamentet : 
Eva-Britt Svensson  (V) och Caroline 
Lucas, de Gröna i Storbritannien.
Gör på fritiden i Bryssel : Joggar
Om EU var ett djur: En krokodil med 
väldigt många och vassa tänder
Aktuell: Avgående EU-parlamentari-
ker för Vänsterpartiet
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Jens Holm
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CHOCKAD. Hur
det går till EU-
parlamentet
chockerade
Jens Holm.



Jesper Odelberg fick sitt 
genombrott 1997, som 
stå-upp-komiker, i tv-
programmet ”Släng dig i 
Brunnen”. Nu satsar han 
på en ny karriär – som EU-
parlamentariker. Han är en 
av Vänsterpartiets kandi-
dater till EU-valet. 

Som komiker är Jesper 
Odelberg elak och utmanande 
men visar samtidigt stor vär-
me och kärlek för utsatta per-
soner. Han är känd för att vara 
självutlämnande och skämtar 
gärna om sin egen CP-skada. 

Nu ställer Jes-
per Odelberg 
upp som en av 
Vänsterpartiets 
kandidater till 
EU-valet. 

Hur hamnade 
du på 
Vänster-
partiets
valsedel
till EU-
parlamentet?
– Jag har va-

rit vänster i hela 
mitt liv. Ända se-
dan min mormor, 
som var arbetardotter, berätta-
de för mig om klasskillnader 
när jag var liten. Jag har va-
rit oberoende vänster och inte 
tillhört något parti. Men när 
jag tittade på valvakan 2006 
kände jag mig mycket frustre-
rad och bestämde mig för att 
gå med i Vänsterpartiet. 

– Så för ett tag sedan ring-
de det en kvinna från Vän-
sterpartiet här i Göteborg och 
frågade om jag ville ställa upp 
som kandidat till EU-parla-
mentet. Jag sa: Kan jag ringa 
upp dig om två minuter? Sen 
satt jag och skrek för mig själv 
innan jag ringde tillbaka och 
sa ja. Det känns jätteroligt! 

Du står sist på listan. 
Varför ställer du upp om du 
ändå inte kommer in? 

– Jag kanske visst kommer 
in, det vet man aldrig! Alltså 
jag valde att stå sist. Det finns 
många människor i Vänster-
partiet som har varit med-
lem mycket längre än jag och 
då kan inte jag komma in som 
en rookie. Man måste visa lite 
ödmjukhet. 

– Jag funderar på att ställa 
upp för Vänsterpartiet i riks-
dagsvalet också. Jag tror att 
jag och Lars Ohly skulle funka 
bra ihop. 

Vilka frågor brinner du för?
– Det viktigaste för oss al-

lihop är att 
förhindra att 
Sverigedemo-
kraterna kom-
mer in. 

– Jag brin-
ner för jäm-
likhetsfrågor. 
Det finns fyra 
grupper i sam-
hället som ut-
sätts för lik-
nande typ av 
d i s k r i m i n e -
ring och fördo-
mar, och det är 
homosexuella 

män och kvinnor, invandra-
de, kvinnor överlag och funk-
tionshindrade. 

– Sen måste man inse att 
det finns en könsmaktordning. 
Jag har till exempel hamnat 
i en debatt jag inte vill vara i: 
den här jävla (ursäkta) frågan 
om statliga bordeller för funk-
tionshindrade män. Jamen 
funktionshindrade kvinnors 
sexualitet då? 

Har du någon erfarenhet 
av politikervärlden sedan 
tidigare?
– När jag uppträdde som ko-

miker på en julfest satt Lars 
Engqvist i publiken. Han skrat-
tade som fan och sen kom han 
fram och sa att jag borde stäl-
la upp i riksdagsvalet för Soci-
aldemokraterna. Det ville jag 

inte men sa att han gärna fick 
ge mig jobb. Sen åkte jag med 
på valturnén. Dom gav mig fria 
tyglar så jag kritiserade vår-
den som han var ansvarig för. 
Det gick så bra att han anställ-
de mig som politisk rådgivare 

i frågor kring funktionshinder. 
Hur kommer du att agera i 
EU-parlamentet?
– Förutom att många skulle 

tro att mina personliga assis-
tenter är mina livvakter, skul-
le jag som artist inte bete mig 

annorlunda än andra. Jag skul-
le inte skämta bort min posi-
tion, utan jag skulle driva en 
seriös handikappolitik, för det 
är det jag kan bäst. 

– Det finns fortfarande 
många funktionshindrade 

Komikern Jesper 
Odelberg satsar på 
europapolitiken

Nöje

Jag skulle 
inte skäm-

ta bort min po-
sition, utan jag 
skulle driva en 
seriös handikapp-
politik, för det är 
det jag kan bäst 

’’
BYTER KARRIÄR. Komikern Jesper 
Odelberg (t.h.) är en av Vänsterpartiets 
kandidater till EU-parlamentet. Om 
han kommer in tänker han driva 
handikappfrågor. Foto: JÖRAN FAGERLUND

IPRED PÅ EN MINUT
EU har gjort sig kända för att vilja ha koll på 
sina medborgares internetvanor. Till exempel 
är det fr.o.m. den 1 april i år förbjudet att lad-
da ner musik och filmer från Internet utan att 

betala. Om du gör det kan skivbolagen spåra 
upp dig och du kan bli straffad. Dom här hår-
da bestämmelserna är från början en idé från 
EU om hur man skulle komma till rätta med 
piratkopior av dyra designerväskor och mär-
keskläder. Men en EU-parlamentariker som 

”Jag och Ohly skulle



som är folkpartister och som 
tror att dom har en bra poli-
tik. Det hänger kvar sen Bengt 
Westerberg-tiden när han var 
drivande för assistansfunktio-
nen. Men det där är länge se-
dan. Folkpartiet idag hade väl 

lagstiftat bort funktionshin-
dret istället! Samt infört tal-
test för oss för att behålla våra 
personliga assistenter. 

Lägger du ner din 
artistkarriär för EU-
parlamentet?

– Ja det får jag ju göra om 
jag kommer in. Annars gör 
jag det inte, det är ju mitt leve-
bröd och det enda jobbet hit-
tills där jag är med på samma 
premisser som alla andra.

Maria Almström

Yrke: Artist, komiker, musiker
Ålder: 38 
Aktuell: Som kandidat till EU-
parlamentet
Familj: Särbo
Inkomst: Varierar
Förebilder: Lenny Bruce, Claes 
Malmberg, Olof Palme, Lars 
Werner
Intressen: Politik

Stjärntecken: Lejon
God egenskap: Generös
Dålig egenskap: Disträ
Underlig merit: Har utgett sig 
för att vara tatuerare i dolda ka-
meran i humorprogrammet Ri-
kets röst i Norge. Tatuerade en 
person på riktigt. 
Aktuell: EU-parlamentskandi-
dat för Vänsterpartiet

 Jesper Odelberg

Spännande
EU-thriller
Vänsterpartiets före detta EU-parlamentariker 
Jonas Stjöstedt släpper sin deckardebut

J onas Sjöstedts nyutkomna politiska thriller, Samman-
fl öden (h:ström förlag), är EU-kritisk och riktar ud-
den mot den sammanfl ätning som där kan ske mel-

lan politisk och ekonomisk makt. Också under sin tid som 
EU-parlamentariker för Vän-
sterpartiet gjorde sig Jonas 
Sjöstedt känd som en obön-
hörlig EU-kritiker. Det främsta 
problemet, deklarerade han, är 
”bristen på verklig demokrati”. 
Sjöstedt, som också kritiserat 
EU:s ”stormaktsambitioner”, 
arbetade mycket med demo-
kratifrågor och satt bland an-
nat i parlamentets miljöutskott. 

Numera är Sjöstedt bosatt i 
New York, där han dels skriver 
böcker, dels arbetar för socia-
listpartiet i USA. Med föreliggande thriller fortsätter han 
alltså sin frätande EU-kritik. 

”Sammanfl öden” är ingen deckare i vanlig mening; 
snarare en thriller som vetter mot romanhållet. I berättel-
sen möter vi några personer på Vänsterpartiets partigrupp 
i Bryssel, med den unge assistenten David Löf i centrum. 
Oförskyllt får han inblick i en komplott som handlar om ett 
kemiföretag som regelvidrigt dumpar giftigt avfall i Soma-
lia, vilket resulterar i många människors död. En EU-parla-
mentariker som börjar nysta i denna härva mördas. Efter-
hand hamnar även David Löf i händerna på dom mäktiga 
personer som till varje pris försöker mörklägga vad som 
skett. Till och med EU:s interna säkerhetsavdelning är in-
blandad i komplotten. 

Jonas Sjöstedt, som i ett efterord berättar att historien har 
verklighetsbakgrund, låter mot slutet en vänsterpartistisk 
EU-parlamentariker sjunga ut: ”De verkliga mördarna bar 
kostym och skyddade mäktiga ekonomiska intressen [ … ] 
Om EU ska kunna få någon verklig demokratisk trovärdig-

het så måste de här banden 
till storindustrin brytas.” 

Berättelsen pendlar
mellan att vara en djävulskt 
spännande thriller och en 
lite gycklande satir över EU-
arbetet som snarast för tan-
karna till Strindbergs Röda 
rummet. Följande interiör 
från parlamentsarbetet är 
typisk: ”En fråga kom från 
en äldre irländsk ledamot 
och handlade om vad kom-
missionen skulle göra för att 
rädda den röda ekorren som 
tydligen hotade att försvin-

na när andra ekorrar tog över. Stackars jävla EU-kommission, 
tänkte David, samma ledamot hade frågat om de röda ekor-
rarna minst fem gånger tidigare.” 

Författaren beskriver ett politiskt arbete som förlorar sig i 
detaljer; man silar mygg och sväljer kameler. Vad jag främst 
fäster mig vid är det politiska mod Jonas Sjöstedt visar med 
en bok som denna. Den är också oerhört spännande att läsa. 
Bara ibland blir EU-torpedernas våldsamma jakt på David 
Löf och andra lite för osannolik. 

I huvudsak är Sammanfl öden en förbluffande stark sak. 
Björn Gustavsson

Recensionen har tidigare varit publicerad i Flamman.

Recension

David Löf får 
inblick i en

komplott som 
handlar om ett 
kemiföretag som 
regelvidrigt
dumpar giftigt 
avfall  i Somalia 

’’

Deckardebut.
Jonas Sjöstedts 
bok utspelar 
sig i EU-miljö.

hette Jannelly Fourtou ville att den här pirat-
kopieringslagen också skulle gälla fi ldelning 
på Internet (hennes man råkade vara chef för 
ett av Europas största fi lm- och skivbolag). 
2004 röstade EU-parlamentet igenom försla-
get som fi ck namnet IPRED. IPRED var ett 

”EU-direktiv”, alltså ett förslag till dom oli-
ka EU-länderna på hur dom borde ändra sin 
lagstiftning. Och mycket riktigt, den 1 april 
i år införde den svenska högerregeringen  
IPRED-lagen. Och EU tog ännu ett steg mot 
ett storebrorssamhälle.  (V-Info/JBW)

funka ihop”
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BRYSSEL Jag anländer till 
Bryssel med förmiddagsfligh-
ten från Arlanda.

Jag välkomnas med ”Ära-
de ledamot av Europaparla-
mentet”. Jag tillbringar dagen i 
parlamentet och bjuds på ost-
ron av något bilföretag som 
vill att jag ska rösta för höjda 
utsläppsnivåer. 

Bullret från Rue Belliard blir 
till en stilla susning inne i min 
limousin när jag lämnar par-
lamentet och åker till hotellet. 
Jag bor på Hotel Amigo, där 
stjärnor som Madonna och 
Britney Spears kan dyka upp 
i lobbyn. Inställsamhet mö-
ter mig överallt. Jag behandlas 
som en ovärderlig avelshäst, 
tilltalas med herr ledamot, 
monsieur le député. 

Betalda behandlingar
Dagen efter väntar arbete. 

Frackklädda herrar delar ut 
papper till mig på dom mö-
ten jag väljer att lysa upp med 
min närvaro. Damerna som 
serverar kaffe och te bär trev-
lig mörk dräkt. Vakterna i in-
gången till parlamentet lär sig 
mitt utseende så jag inte ska 
behöva visa mitt passerkort. 

Utanför ledamöternas favo-
ritgym ber jag min chaufför 
hämta mig om två timmar. På 
exklusiva Aspria väljer jag be-
handlingen ”Essentials” med 
oljor, puder och massage för 
mitt utsjasade ansikte. Jag tar 
ett dopp i 20-meterspoolen 
och sedan en ”hammam”, ång-
bastu. Medlemsskapet på 1 500 
kronor i månaden betalas i all 
diskretion av en trevlig lobby-

ist. Pedikyr? Massa-
ge? Oui monsieur!

Presenter
Presenter, pre-

senter! Champag-
nefrukost, cham-
p a g n e l u n c h , 
champagnemid-
dag. Cocktail-
party, gratisresa, 
choklad, gåsle-
ver, armagnac. 
Inget är främ-
mande för in-
dustrins lobby-
ister som vill 
övertala mig. 
Maldiverna till 
påsk? Ja, vi kan 
kalla det en 
konferens om 
det behagar er, 
monsieur!

På kvällen 
träffar jag le-
ende lobby-
ister i Hotel 
Amigos ut-
märkta restau-
rang Boccone, 
helt nära Grand 
Place men ändå 
avskilt från tu-
riststråken. Där 
bjuds såklart 
mera champag-
ne, och skaldjur, 
hummer, tryffel, 
konjak. Dom vill 
visst att jag stöder 
en frihandelsunion 
med USA. Nåja. Sen 
följs jag hem av förstå-
ende unga lobbyister.

Roger Falk

Varje år reser 785 européer till Bryssel 
för ett liv som EU-parlamentariker.Vi lät
Tidningens reporter göra samma resa 
och leva som EU-politiker ett dygn.

Lyxiga Bryssel
Foto:XXX/ISTOCKPHOTO

Bland frackar och massörer i EU:s huvudstad

GRATISCHAMPAGNE. Som 
EU-parlamentariker i 
Bryssel lever du det ljuva 
livet och blir bjuden på 
det mesta. Foto: ANYKA/ISTOCKPHOTO

Hela lyxpaketet

SÅ HÄR LEVER DU 
SOM EU-POLITIKER

Champagnefrukost (gratis)
Ansiktsbehandling (gratis)
Champagnelunch (gratis)
Exklusiv måltid (gratis)
Bjudresa (gratis)
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ORDFLÄTA

Vänsterkomiker 

Vänsterns 
Svensson

Öngörur

Finns 15000 
i Bryssel

EU-kandidat som gillar
science-fiction

Sveriges kommissionär

EU:s 
gränspolis

Senaste fördraget i EU

RÅDER I EU

Kan du lista ut vad som råder i EU? 
Svar på alla frågor går att hitta i tidningen. (Rätt svar nederst på sidan)

EU-parlamentarikernas 
finkrog

Tvåa på vänsterns
EU-lista

-

ORDFLÄTAN Råder i EU: Lobbykrati STEG FÖR STEG Ett parti: Vänsterpartiet, En union: EU, Ett parlament: EU-parlamentet, En politiker: Eva-Britt Svensson. Kandidatquizz: Rösta rött.

Kandidatquizz – gissa budskapet

Hur många poäng får du totalt? (Rätt svar nederst på sidan)

STEG FÖR STEG

Ett parti Fick 12,8 
procent av 
rösterna i 
det senas-
te EU-par-
laments-
valet

Bildades 
1917

Är Sveri-
ges mest 
EU-kritiska 
riksdags-
parti

Har en röd 
nejlika som 
symbol

Leds se-
dan 2004 
av Lars 
Ohly

En union Arbetar 
aktivt för 
att försva-
ga lönta-
garnas rät-
tigheter

Har en årlig 
budget på 
över tusen 
miljarder 
kronor

Håller på 
att bygga
upp en 
egen armé

Har 27 
medlems-
länder

Hette förut 
EG

Ett parla-
ment 

Har 785 
ledamöter

Beslutade 
nyligen att 
höja leda-
möternas 
arvoden till 
145000 kr 
i månaden, 
skattefritt

Ledamöter-
na här får 
ofta gåvor 
av företag-
ens lobby-
ister

Samman-
träder i 
Stras-
bourg och 
Bryssel

Det enda 
organ inom 
EU som 
medbor-
garna har 
en chans 
att påverka 
genom val

En
politiker

Föddes 
1946 i 
Småland

Var ordfö-
rande för 
kampanjen 
Nej till EU 
1994

Sitter i EU-
parlamen-
tet för Vän-
sterpartiet

Ger bort 
en halv mil-
jon kronor 
om året av 
sin lön till 
välgörande 
ändamål

Denna Eva-
Britt har 
bl.a. gjort 
sig känd 
för att 
bekämpa
människo-
handel och
sexslaveri

5 poäng 4 poäng 3 poäng 2 poäng 1 poäng

Varje EU-parlamentskandidat för Vänsterpartiet har en bokstav. Om du skriver in bokstäverna 
efter kandidaternas åldersordning – äldst först! – får du ett budskap. (Rätt svar nederst på sidan)

Vad bör man göra 7 juni?

KANDIDAT 1

Eva-Britt Svensson 
62 år, Växjö 
Kanslisekreterare,
EU-parlamentsledamot

KANDIDAT 2

Hanna Löfqvist
31 år, Kista
Kvinnopolitisk sekreterare för 
Vänsterpartiet

KANDIDAT 3

Mikael Gustafsson
42 år, Nynäshamn
Politisk sekreterare i miljö- och 
trafikfrågor för Vänsterpartiet i 
riksdagen

KANDIDAT 4

Berivan Öngörur
29 år, Järfälla
Internationell sekreterare på 
fackförbundet Unionen

KANDIDAT 5

Erik Berg
27 år, Göteborg
Arkitekt

KANDIDAT 6

Mussie Ephrem
37 år, Örebro
Statsvetare

KANDIDAT 7

Jöran Fagerlund
36 år, Göteborg
Grafisk formgivare

KANDIDAT 8

Lena Olsson
50 år, Malung
Vårdbiträde

KANDIDAT 9

Per Andersson
24 år, Göteborg
Montör



Den 7 juni är det val till 
EU-parlamentet. Hur 
det än går i valet kan 

vi vara säkra på en sak: slip-
sar kommer att dominera ut-
sikten i sessionssalen även i 
fortsättningen. I EU-parla-
mentet sitter mer än dubbelt 
så många män som kvinnor. 
Och det märks. 

För ett par år sedan anmäl-
des en manlig EU-parlamen-
tariker från Polen för våldtäkt 
på en prostituerad. Jag minns 
det väl, för jag hade just fl yt-
tat till Bryssel och bara avver-
kat ett par månader som poli-
tiskt sakkunnig med fokus på 
bland annat jämställdhetsfrå-
gor. Upplägget var klassiskt: 
rik vit man känner för att köpa 
en kvinnokropp att tömma sig 
i. Han gör illa henne och när 
han helt otippat blir anmäld 
för övergreppet, svarar en av 
hans manliga kolleger med:

– Men, det går väl inte att 
våldta en hora?

Hora är ett yrke
Det är så man ser på sa-

ken – det går inte att våldta 
en prostituerad, för det ingår 
liksom i hennes jobb. I EU 
– parlamentet delar man in 
prostituerade i kategorierna 
”frivilliga” och ”ofrivilliga”. 
Dom ”ofrivilliga” är ut-
satta för traffi cking och 
det vill man naturligt-
vis bekämpa, men dom 
”frivilliga” utövar ju 
bara sitt yrke …

Inför sessioner-
na i Strasbourg, 
dit EU-parla-
mentariker-
na tar sig en 
gång i må-
naden i den 
berömda 
fl yttkaru-
sellen, ökar 
prostitutio-
nen mar-
kant. Tjäns-
temän och 
jäktade 

EU-parlamentariker behö-
ver ju såklart lätta på trycket 
efter långa arbetsdagar. Par-
lamentarikerna är dock inte 
intresserade av gatuprosti-
tuerade, dom föredrar call 
girls, och vilka dessa är fi nns 
angivet i annonser.

Så formas en förvriden 
kvinnosyn i herrklubben EU. 

Sätta kvinnor på plats
Låt mig ge ytterligare ett 

exempel:
Det fi nns en brittisk EU-

parlamentariker som sitter i 
det utskott som arbetar med 
frågor som rör jämställdhet 
mellan könen. När han fi ck 
frågan om varför han valt just 
det utskottet svarade han:

– För att det behövs någon 
där som sätter dom rabiata fe-
ministerna på plats.

Samme man går helt upp 
i limningen när en utskotts-
rapport om att öka kvinnors 
infl ytande i politiken diskute-
ras. Han ser det som ett van-
sinnigt förslag, en ren kata-
strof för ”dom har ju aldrig 
fört befäl i krigssituationer el-
ler dylikt”. 

Detta och oändligt mycket 
mer möter man i EU:s vind-
lande korridorer. Hur är det 

möjligt kan man fråga 
sig, att det 2009 rå-

der medeltida vär-
deringar i dom här 
frågorna? En sak 
är säker: den här 
kvinnosynen kan 
bara bäras upp 
av en kompakt 
manskartell. Och 
det är tyvärr vad 

EU är – en 
manskar-
tell och en 
gubbhyl-
la. Denna 
gubbhyl-
la måste 
monte-
ras ned 
och det 
fort.

HANNA LÖFQVIST

Hört på gubbhyllanEU-horoskopet5Vi

Den 7 juni 
är det EU-
parlaments val 
i EU:s 27 med-
lemsstater.

Vad ska 
du rös-
ta på?

Gunnar Friber-
ger, 52 år:
– Vänsterpartiet.

Irja Lindroth, 
59 år:
– Din morsa.

Mia Sand, 30 år:
– Vänsterpartiet.

Pontus Wille-
brand, 27 år:
– Vänsterpartiet.

Sharif Sharifi an, 
42 år:
– Vänsterpartiet.
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BYRÅKRATEN
21 mars–30 april
En lite trist vecka väntar 
där du känner dig ano-
nym och som en i mängden. 
Men i slutet av veckan vänder det när 
du får bevilja bidrag till en kokosnöts-
odling i Gällivare. Din ekonomi är 
som vanligt mycket, mycket god men 
det kan ändå vara läge att ta ytterliga-
re ett karriärkliv.

DOMAREN
1 maj–10 juni
Din vecka börjar bra 
med några lättdömda 
arbetsrättsliga mål. Du har god rutin 
på att mosa facket och du känner dig 
upprymd. Men se upp, det fi nns dom 
som vill sprida negativ energi och tala 
om för dig att politik och juridik är oli-
ka saker. Lyssna inte på dom.

BONDEN
11 juni–22 juli
Den här veckan lämpar 
sig väl för att genomföra 
idéer. Som till exempel den där gamla 
idén du hade om en kokosnötsodling. 
I slutet av veckan dyker det upp en 
rejäl slant. 

LOBBYISTEN
23 juli–30 augusti
Det här blir en vecka 
med mycket stress och 
hög arbetsbörda. Gåsleverleveran-
sen är försenad och champagnen vi-
sar sig vara ljummen. Men tänk på att 
jobbet inte är allt. Det går utmärkt att 
slicka röv på fritiden också. 

DIREKTÖREN
1 september–
11 oktober
Den här veckan känner 

du ett starkt shoppingsug. Passa på 
att köpa några parlamentsledamöter 
inför omröstningen på måndag. Veck-
an lämpar sig också extra väl för spel 
och spekulation.

POLITIKERN
12 oktober–
20 november
Veckan bjuder på många 
sociala kontakter. Människor vill ge 
dig dyrbara gåvor. Du ska självklart 
tacka ja och ta för dig av livets goda. 
Glöm inte bort att du bara lever en 
gång. Ta emot lobbyisternas kärlek, 
det kan vara den enda du får efter-
som ingen av dina väljare vet vem 
du är.

ARBETAREN
21 november–
30 december
En riktig skitvecka väntar 
dig. Det är inte läge att be om löne-
förhöjning just den här veckan. Och 
kanske inte nästa vecka heller. Eller 
nästnästa. 

PINGVINEN
31 december–
9 februari
Du känner att ditt livsrum 
har krympt på sistone. Du har hamnat 
i en negativ spiral där du upplever att 
du inte bestämmer över ditt eget liv 
längre. Du känner dig sviken av dom 
som du trodde var dina vänner.

FLYKTINGEN
10 februari–20 mars
Du funderar på att ta ett 
avgörande steg i livet 
för att få en bättre fram-
tid. Glöm det.
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ANNONS

Känns det ibland som att det finns fler EU-bidrag 
än du har idéer? Lugn, vi hjälper dig att hitta på och 
formulera projekt att söka pengar för. Inga idéer är 
för galna. Med femton års erfarenhet vågar vi påstå 
att vi har branschens bredaste kunnande. Just nu 

har vi också ett generöst erbjudande inom 
området blanketthantering. Mot endast 50% 
av det beviljade EU-bidraget hjälper vi dig att 

fylla i dom sjukt krångliga blanketterna.

SUGEN PÅ BIDRAG?

PROFITIA
VI HJÄLPER DIG HJÄLPA OSSWWW.PROFITIA.SE

Tvåa på Vänsterpartiets EU-kandidatslista
– Vänsterpartiet.


